
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-347-2015 о нарушении законодательства о закупках

17.04.2015 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В.,

Членов комиссии:

главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е.А.

специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Лыкова И.Г.

В присутствии представителей:

от администрации МО г. Нефтекумска СК – <……>

от ИП <……> – <……>

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ИП <……> на действия
муниципального заказчика – Администрация МО г. Нефтекумска СК, по факту
определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) путем проведения
аукциона в электронной форме №0121300028215000021 Ямочный ремонт дорог
общего пользования местного значения в асфальтном исполнении в городе
Нефтекумске.

По мнению заявителя жалобы, аукционная комиссия незаконно отклонила заявку
ИП <……>

Представители заказчика, пояснили:

Все процедуры по осуществлению вышеуказанной закупки были проведены в
соответствии с требованиями Закона. Действия заказчика соответствуют
требованиям действующего законодательства РФ о контрактной системе.

Комиссия, выслушав доводы сторон, проанализировав имеющиеся в деле
документы, проведя в соответствии со ст. 99 Закона внеплановую проверку
закупки установила:

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона: Настоящий Федеральный закон регулирует
отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд
в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок



товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления
таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
таких закупок.

В соответствии с ч. 1 ст. 33. Закона: Заказчик при описании в документации о
закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

Закон о контрактной системе является специальным законом и подлежит
применению к отношениям, связанным с осуществлением закупок на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, исполнение и соблюдение норм которого носит
обязательный характер, для всех участников процесса.

Материалами дела установлено, что аукционной комиссией заказчика, заявка ИП
<……> была отклонена на основании предоставления недостоверной информации,
предусмотренной пп. б, п. 3.5.2. раздела 3 документации об аукционе в
электронной форме №11-ЭА.

По мнению Комиссии Ставропольского УФАС России по контролю закупок, заявка
ИП <……> отклонена неправомерно.

Согласно требованиям пп. б, п. 3.5.2. раздела 3 документации об аукционе, первая
часть заявки должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 3.5.1.
настоящей документации, а также конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

 Информация в штатном интерфейсе оператора ЭТП о согласии участника закупки



на оказание услуг, соответствующих требованиям документации об аукционе, на
условиях, предусмотренных документацией об аукционе, по своему содержанию и
назначению является элементом программного продукта соответствующего
оператора.

Следовательно, штатный интерфейс электронных площадок предусматривает
оформление согласия участника закупки на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг, соответствующих требованиям документации об аукционе в
электронной форме на условиях, предусмотренных документацией об открытом
аукционе.

Функционалом электронных площадок не предусмотрена возможность отправки
заявки на участие в электронном аукционе без электронно-цифровой подписи
участника. Получение на электронную почту уполномоченного представителя
заказчика заявки вкупе с унифицированной формой согласия на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг подтверждается направлением оператором
электронной площадки первой части заявки участника размещения заказа и
получением такой заявки заказчиком, уполномоченным органом.

Согласно требованиям пункта 10.7 части 10 Регламента электронной площадки
ЗАО «Сбербанк–АСТ» установлено, что подавая заявку на участие в электронном
аукционе, участник аукциона подтверждает то, что товары (работы, услуги),
предлагаемые им, соответствуют требованиям, изложенным в извещении и
документации об электронном аукционе, а также подтверждает согласие
поставить товар/выполнить работы/оказать услуги в соответствии с
требованиями, установленными в извещении и документации и об электронном
аукционе. На электронной площадке в форме подачи заявки на участие в
электронном аукционе предусмотрена унифицированная форма согласия
участника с требованиями, установленными в извещении и документации об
электронном аукционе.

То есть, при подачи заявки, ИП <……> автоматически дал свое согласие на
выполнение ямочного ремонта дорог общего пользования местного значения в
асфальтном исполнении в городе Нефтекумске.

При этом, заявка ИП <……> была отклонена, в связи с тем, что в ней указаны
характеристики которые не соответствуют действующим ГОСТам.

В ходе проведения внеплановой проверки установлено, что заказчик вообще не
установил ни каких требований к предмету объявленного аукциона, а отклонил
заявку в связи с недостоверным указанием ИП <……> характеристик ГОСТа.

Частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе установлено, что аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно требованиям части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе Участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66



настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

При этом следует понимать, что действиями аукционной комиссии
уполномоченного органа, являются действия направленные на рассмотрение
заявок, на участие в аукционе, на предмет соответствия заявок требованиям
аукционной документации.

Следовательно, заказчик не установил ни одной характеристики к товару, а
отклонил заявку на основании не соответствия ее характеристикам ГОСТа,
(отклонил за то, чего сам не потребовал) в связи, с чем у заказчика отсутствовали
правовые основания для отклонения заявки ИП <……>.

Согласно требованиям пункта 2 части 22 статьи 99 Закона о закупках при
выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок
плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной площадки
или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать
обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об
аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП <……> на действия муниципального заказчика –
администрация МО г. Нефтекумска СК, по факту определения поставщиков
(исполнителей, подрядчиков) путем проведения аукциона в электронной форме
№0121300028215000021 Ямочный ремонт дорог общего пользования местного
значения в асфальтном исполнении в городе Нефтекумске - обоснованной.

2. Признать действия заказчика - администрация МО г. Нефтекумска СК
нарушившим требования Закона №44-ФЗ, в связи, с чем выдать заказчику
предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


